
DELIBERAZIONE N. 8 DEL 26/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CURTATONE 
E  BAGNOLO  SAN  VITO  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA,  AI  SENSI 
DELL’ART.  30 DEL TUEL, DI  PROGETTI DI  RIGENERAZIONE URBANA 
VOLTI ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI CULTURALI E DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE

L’anno  duemilaventidue  addì  ventisei  del  mese  di  Aprile  alle  ore  19:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale,  vennero oggi  convocati  in  sessione Urgente Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                   Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA                     Giustif. Assente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessori esterno Pignatti Manuel

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidende apre la seduta e passa la parola al Segretario Comunale dott.ssa 
Russo Rossellla   che procede all’appello dei Consiglieri;  

Presenti: n. 15

Assenti: n. 02 (Consiglieri Gelati Luigi e De Donno Martina) giustificati; 

Inoltre è presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel;

Il Presidente verificato il numero legale, dichiara la seduta  valida;
 
Il  Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Cinzia  Cicola  che  illustra  l'argomento, 
seguono gli  interventi  dei  Consiglieri  come riportato nell'allegato a margine del 
presente atto;

PREMESSO:

-                     che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. prevede la 
possibilità,  per  le  pubbliche amministrazioni,  di  concludere tra  loro  accordi  per 
disciplinare  lo  svolgimento,  in  collaborazione,  di  attività  dì  interesse  comune, 
prescrivendo  che  detti  accordi  siano  sottoscritti  con  firma  digitale,  con  firma 
elettronica  avanzata,  ovvero  con  altra  firma elettronica  qualificata  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., pena la nullità degli stessi;
-                     che l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, 
gli  enti  locali  possano  stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni,  le  quali  devono 
stabilire  i  fini,  la  durata,  le forme di  consultazione degli  enti  contraenti,  i  loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie, e possono prevedere la delega 
di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che 
opera in luogo e per conto degli enti deleganti;
-                     che il comma 3 dell’art. 30 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
stabilisce che “Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per  
la  realizzazione  di  un'opera  lo  Stato  e  la  regione,  nelle  materie  di  propria  
competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali,  
previa statuizione di un disciplinare-tipo”;
-                     che l’art. 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 assegna 
ai comuni contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro 
per l'anno 2022,  al  fine di  favorire gli  investimenti  in progetti  di  rigenerazione 
urbana,  volti  alla  riduzione di  fenomeni  di  marginalizzazione e degrado sociale 
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale;
-                     che il  successivo comma 535 individua, alla lettera a),  fra i  comuni 
ammessi a richiedere i contributi di cui al comma 534, i comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentino una popolazione 
superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro, prevedendo 
che la domanda sia presentata dal comune capofila;
-                     che  il  seguente  comma  536  individua  le  tipologie  di  intervento 
ammissibili nonché i contenuti essenziali della richiesta di contributo, disponendo 
che gli enti comunichino le richieste di contributo, per singole opere pubbliche o 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



insiemi coordinati di interventi pubblici, al Ministero dell'interno entro il termine 
perentorio del 30 aprile 2022;
-                     che,  a  norma  dell’art.  1,  comma  537,  della  Legge  n.  234/2021, 
l'ammontare  del  contributo  attribuito  a  ciascun  comune  sarà  determinato  con 
decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle 
finanze,  da  adottare  entro  il  30  giugno  2022.  Qualora  l'entità  delle  richieste 
pervenute  dovesse  superare  l'ammontare  delle  risorse  disponibili,  l'attribuzione 
sarà effettuata a favore dei comuni che presentino un valore più elevato dell'indice 
di  vulnerabilità  sociale  e  materiale  (IVSM).  Nel  caso  di  forme  associate  sarà 
calcolata la media semplice dell'IVSM;
-                     che,  con  decreto  del  Ministero  dell’interno  del  21  febbraio  2022, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 49 del 28 febbraio 
2022, sono stati approvati il modello informatizzato e le modalità di presentazione, 
da parte dei comuni interessati, delle domande per la concessione dei contributi 
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana per l’annualità 2022;
RILEVATO che è interesse del Comune di Curtatone partecipare a detta misura di 
contributo  nell’ambito  della  rigenerazione  urbana  con  finalità  culturale e  di 
aggregazione giovanile in spazi urbani sicuri;

VISTO l’avviso del Comune di Curtatone prot.10427/2022 del 12/04/2022 avente 
ad oggetto: “Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di enti locali 
per la partecipazione alla misura “CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI IN PROGETTI  
DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  ALLA  RIDUZIONE  DI  FENOMENI  DI  
MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE (ART. 1,  
COMMI  534  E  SS.,  LEGGE  30  DICEMBRE  2021,  N.  234)”,  finalizzato  alla 
costituzione di una forma di associazionismo tra Comuni al fine di porre in essere 
progettualità nell’ambito della rigenerazione urbana con finalità culturale;

DATO ATTO CHE all’avviso ha risposto il solo Comune di Bagnolo San Vito con 
prot. 10570/2022 del 13/04/2022; 

RILEVATO  CHE è  pertanto  necessario  stabilire  una  strategia  condivisa  tra  i 
Comuni  di  Curtatone  e  Bagnolo  San  Vito,  al  fine  di  definizione  di  sinergie  e 
strategie comuni per la realizzazione nel territorio di investimenti  in progetti  di 
rigenerazione  urbana,  volti  allo  sviluppo  dei  servizi  culturali  e  di  aggregazione 
giovanile, creando spazi urbani sicuri;

VISTO l’allegato schema di “Convenzione tra i Comuni di Curtatone e Bagnolo San 
Vito  per  la  gestione  associata,  ai  sensi  dell’art.30  del  TUEL,  di  progetti  di 
rigenerazione  urbana  volti  allo  sviluppo  dei  servizi  culturali  e  di  aggregazione 
giovanile” e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente del  Servizio  OOPP- Patrimonio-
Ecologia-Ambiente  e  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”, allegati al presente atto;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, 
con voti favorevoli n. 15 , astenuti n.  0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di 
legge

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



D E L I B E R A

1. le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, schema di “Convenzione tra i Comuni di Curtatone e 
Bagnolo San Vito per la gestione associata, ai sensi dell’art.30 del TUEL, di 
progetti di rigenerazione urbana volti allo sviluppo dei servizi culturali e di 
aggregazione giovanile” che si allega alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 

· di DICHIARARE, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il 
presente  atto immediatamente eseguibile,  stanti  i  tempi di legge per la richiesta di 
contributo, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


